
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  248  
Proponente: POLIZIA PROVINCIALE 
Classificazione:  06-11-07 2025/1 
 

 Del  26/02/2025 

 
Oggetto: VERIFICA ANNUALE DEGLI ETILOMETRI IN DOTAZIONE AL CORPO DI POLIZIA 

LOCALE DELLA PROVINCIA DI RAVENNA - ANNO 2025. 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che il Corpo di Polizia Provinciale ha attualmente in dotazione n. 
5 etilometri per l'accertamento della guida sotto l'influenza dell'alcool ai 
sensi dell'articolo 379 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 "Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada"; 

Premesso, inoltre, 

- che il Decreto 22 maggio 1990, n. 196 " Regolamento recante 
individuazione degli strumenti e delle procedure per l'accertamento dello 
stato di ebbrezza" del Ministero dei Trasporti" all’art. 3 stabilisce che: 

"Art. 3. 

1. Gli etilometri sono soggetti alla omologazione del tipo che viene 
rilasciata dal Ministero dei trasporti - Direzione generale della 
motorizzazione civile e dei trasporti in concessione, a domanda del 
costruttore o di suo mandatario ed a seguito dell'esito favorevole delle 
verifiche e prove effettuate dal Centro superiore ricerche e prove 
autoveicoli e dispositivi di Roma (C.S.R.P.A.D.). 

2. I singoli apparecchi prima della loro immissione in uso e periodicamente, 
devono essere sottoposti a verifiche e prove secondo norme e procedure 
stabilite dal Ministero dei trasporti - Direzione generale della 
motorizzazione civile e dei trasporti in concessione d'intesa con il Ministero 
della sanità."; 

- che l’art. 379, commi 4, 5, 6, 8 e 9 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 
"Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada" 
stabilisce che: 

"Art. 379. Guida sotto l’influenza dell’alcool 

(...) 



4. L'apparecchio mediante il quale viene effettuata la misura della 
concentrazione alcoolica nell'aria espirata è denominato etilometro.  Esso, 
oltre a visualizzare i risultati delle misurazioni e dei controlli propri 
dell'apparecchio stesso, deve anche, mediante apposita stampante, fornire 
la corrispondente prova documentale.  

5. Gli etilometri devono rispondere ai requisiti stabiliti con disciplinare 
tecnico approvato con decreto del Ministro dei trasporti e della navigazione 
di concerto con il Ministro della Sanità. I requisiti possono essere 
aggiornati con provvedimento degli stessi Ministri, quando particolari 
circostanze o modificazioni di carattere tecnico lo esigano. 

6. La Direzione generale della M.C.T.C. provvede all'omologazione del tipo 
degli etilometri che, sulla base delle verifiche e prove effettuate dal Centro 
Superiore Ricerche e Prove Autoveicoli e Dispositivi (CSRPAD), 
rispondono ai requisiti prescritti. 

(…) 

8. Gli etilometri in uso devono essere sottoposti a verifiche di prova dal 
CSRPAD secondo i tempi e le modalità stabilite dal Ministero dei trasporti 
e della navigazione, di concerto con il Ministero della sanità. In caso di 
esito negativo delle verifiche e prove, l'etilometro è ritirato dall'uso. 

9. Il Ministero dei trasporti e della navigazione determina, aggiornandolo, 
l'ammontare dei diritti dovuti dai richiedenti per le operazioni previste nei 
commi 6, 7 e 8.; 

Vista la circolare n. 8791 emanata dal Ministero dei Trasporti, d'intesa con il 
Ministero della Sanità, il 6 giugno 1991 che specifica chiaramente che le 
visite primitive devono essere effettuate su singoli apparecchi nuovi prima 
della loro immissione in servizio, mentre quelle periodiche con frequenza 
annuale o dopo ogni riparazione dell'apparecchio; 

Visto il Decreto Ministeriale 25 luglio 1990 che determina le tariffe ed i 
diritti per le prove di omologazione, le verifiche, le prove primitive e gli 
accertamenti periodici sull'etilometro; 

Ritenuto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36 / 2023 (Codice dei 
contratti pubblici), e per i motivi sopra esposti, di affidare e autorizzare la 
verifica periodica degli etilometri in dotazione al Corpo di Polizia 
Provinciale presso il Centro Superiore Ricerche e Prove Autoveicoli e 
Dispositivi (CSRPAD) del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, 
anche il considerazione del ricorrere della fattispecie della tutela di diritti 
esclusivi posti per legge in capo a tale Istituto; 

Considerato che i predetti equipaggiamenti costituiscono uno strumento di 
lavoro indispensabile per gli addetti nell’espletamento dei servizi d’istituto; 

Verificato che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip o della 
centrale di committenza regionale (Intercent-ER) relative al servizio di 
manutenzione di cui trattasi; 



Considerato che la documentazione da presentare presso il Centro Superiore 
Ricerche e Prove Autoveicoli e Dispositivi (CSRPAD) del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti per la verifica periodica risulta essere la 
seguente: 

- domanda (in duplice copia) su carta intestata con allegati gli originali 
delle attestazioni di versamento (L. 01/12/1986 n. 870), specificando 
modello e numero di matricola: 

- sul c/c n. 4028 di € 16,00 causale verifica periodica etilometro mod. 
e matricola;    

- sul c/c n. 9001 di € 100,00 causale verifica periodica etilometro mod. 
e matricola;  

- originale dell'attestazione del versamento alla Banca d’Italia 
Tesoreria Provinciale Sez. di Roma/Milano di € 25,82 sul mod. 121T 
CAP 2456 capo XV Trasporti cat. VII (D.M. 25/07/1990);  

Dato atto che i cinque etilometri saranno sottoposti a verifica periodica in 
periodi diversi dell'anno e che, pertanto, i versamenti postali previsti nel 
precedente paragrafo saranno effettuati con altrettanta cadenza periodica, 
mediante la compilazione di n. 3 bollettini postali per ciascuna verifica, 
determinando una spesa per ciascun etilometro di € 141,82 e una spesa 
complessiva di € 709,10; 

Ritenuto inoltre di prevedere una ulteriore spesa di e 50,00 per ogni 
etilometro da sottoporre a revisione periodica al fine di avere la disponibilità 
di maggiori risorse in caso di attivazione di una eventuale procedura di 
revisione d’urgenza dei medesimi strumenti da parte del Centro Superiore 
Ricerche e Prove Autoveicoli e Dispositivi (CSRPAD) del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti; 

Ritenuto quindi, per quanto più sopra descritto:  

- di assumere un impegno di spesa di €. 709,10, oltre a ulteriori € 250,00 per 
una somma complessiva di € 959,10 sul cap./art. 13403/90 "Spese di 
gestione Corpo di Polizia Provinciale" del bilancio 2025 – 2027, annualità 
2025; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, la Dott.ssa Lorenza 
Mazzotti, quale Responsabile unico del progetto (RUP); 

Visti: 

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici); 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Documento unico di programmazione (Dup) 2025-2027 ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 170, comma 1, e art. 174 comma 1 del 
d.lgs. n. 267/2000 - Nota di aggiornamento - Approvazione"; 



- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 55 del 20/12/2024 ad 
oggetto “Bilancio di Previsione triennio 2025-2027 ai sensi dell'art. 
174, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000 – Approvazione; 

- l’Atto del Presidente n. 158 del 30/12/2024 ad oggetto “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2025-2027 - ESERCIZIO 2025 – 
APPROVAZIONE”. 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

Visto che al Centro di Responsabilità n. 34 CORPO DI POLIZIA 
PROVINCIALE è stato istituito l’obiettivo di PEG/PDO 534103 “Attività 
organizzative, istituzionali e di educazione stradale”, cui è riferibile il 
presente Provvedimento ed al quale fare fronte, tra le altre, con le risorse di 
cui al Cap./Art. PEG 13403/090 “Spese di gestione servizio Polizia 
Provinciale"; 

Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti relativi 
all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art.37 del D.Lgs. 
33/2013 nonché dall'art. 20 "Principi in materia di trasparenza" del D. Lgs 
36/2023; 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
122/2024, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

DISPONE 

1. DI DARE ATTO che le verifiche periodiche degli etilometri in dotazione 
al Corpo di Polizia Provinciale vengono effettuate presso il Centro 
Superiore Ricerche e Prove Autoveicoli e Dispositivi (CSRPAD) del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con sede legale a Roma in Via 
Settebagni, 333 - C.F. 80246230587 - per le motivazioni descritte nelle 
premesse del presente provvedimento; 

2. DI DARE ATTO che la verifica tecnica degli etilometri viene condivisa, 
in base alla tipologia degli strumenti anche con il CPA di Milano Via M. 
Ulpio Traiano, 40; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 959,10 sul Cap./art. 
13403/90 “Spese di gestione servizio Polizia Provinciale” del bilancio 
2025-2027, annualità 2025, finalizzata a finanziare la spesa connessa con la 
verifica periodica della strumentazione di cui trattasi per l’anno 2025; 

4. DARE ATTO che la SCADENZA della suddetta spesa è programmata 
secondo le tempistiche indicate nello schema sotto riportato: 

 



ANNUALITA' IMPORTO 

2025 € 959,10 

TOTALE € 959,10 

 

5. DI INDIVIDUARE, quale responsabile del procedimento e dei relativi 
adempimenti ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 
agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii." la Dott.ssa Lorenza Mazzotti, Comandante 
del corpo di Polizia Locale della Provincia di Ravenna; 

6. di dare atto, inoltre, che 

- è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 
procedimento, come da Atto del Presidente della Provincia n. 122/2024. 

- che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell'obiettivo PEG di primo livello 534103 "Attività organizzative, 
istituzionali e di educazione stradale", ai sensi dell'Atto del Presidente n. 
158/2024 in premessa citato; 

DICHIARA di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, 
con particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dalla sottosezione Trasparenza del vigente 
PIAO della Provincia di Ravenna nonché dall'art. 20 "Principi in materia di 
trasparenza" del D. Lgs 36/2023; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e 
ss.mm.ii.) 

 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


